[image: Герб]
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          2024 года                                                                                                                №
г. Никольск

О внесении изменений в Порядок предоставления
льготного питания отдельным категориям обучающихся
в муниципальных бюджетных общеобразовательных
организациях Никольского муниципального округа,
утвержденный постановлением администрации Никольского
муниципального округа от 15.02.2024 года № 154

В соответствии с постановлением Правительства Вологодской области от 11.11.2013г. № 1149 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки по обеспечению питанием отдельных категорий обучающихся в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях» администрация Никольского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. [bookmark: sub_1]Внести в  Порядок предоставления льготного питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях Никольского муниципального округа, утвержденный постановлением администрации Никольского муниципального округа от 15.02.2024 года № 154 (далее – Порядок), следующие изменения:
1.1.      Подпункт 2 пункта 2.8. Порядка изложить в новой редакции:
«2) документы о доходах заявителя и (или) членов его семьи, указанных в подпунктах "в", "г" (за исключением случая, когда средства перечислены взыскателю со счета по учету средств, поступающих во временное распоряжение отдела судебных приставов по исполнительному производству о взыскании алиментов), "е" (за исключением военнослужащих, граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации, Главного управления специальных программ Президента Российской Федерации), "ж", "р" пункта 47 Правил, о доходах в виде пенсий, получаемых лицами, проходящими (проходившими) военную службу, службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности, органах государственной охраны, органах внутренних дел Российской Федерации, таможенных органах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, Главном управлении специальных программ Президента Российской Федерации, за последние 12 календарных месяцев, предшествующих месяцу перед месяцем подачи заявления (при направлении заявления и документов по почте - за последние 12 календарных месяцев, предшествующих месяцу перед месяцем, указанным на почтовом штемпеле организации федеральной почтовой связи по месту их отправления);».
	1.2.       Подпункт 6 пункта 2.12 Порядка изложить в новой редакции:
«6) документы о доходах заявителя и (или) членов его семьи, указанных в подпунктах "а", "б" (за исключением документов о доходах в виде пенсий, получаемых лицами, проходящими (проходившими) военную службу, службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности, органах государственной охраны, органах внутренних дел Российской Федерации, таможенных органах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, Главном управлении специальных программ Президента Российской Федерации), "д", "з", "и" - "п", "с" пункта 47 Правил, о получаемых алиментах (в случае если средства перечислены взыскателю со счета по учету средств, поступающих во временное распоряжение отдела судебных приставов по исполнительному производству о взыскании алиментов), о денежном довольствии (содержании) военнослужащих, граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации, Главного управления специальных программ Президента Российской Федерации за последние 12 календарных месяцев, предшествующих месяцу перед месяцем подачи заявления (при направлении заявления и документов по почте - за последние 12 календарных месяцев, предшествующих месяцу перед месяцем, указанным на почтовом штемпеле организации федеральной почтовой связи по месту их отправления);».
1.3.      Подпункт 13 пункта 2.12 Порядка изложить в новой редакции:
«13) документ, подтверждающий избрание в отношении заявителя и (или) члена семьи заявителя меры пресечения в виде заключения под стражу или домашнего ареста, - в случаях, если на дату подачи заявления в отношении члена семьи заявителя избрана мера пресечения в виде заключения под стражу или домашнего ареста, а также в случае отсутствия у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за исключением детей в возрасте до 18 лет) доходов, указанных в подпункте 7 пункта 2.18 настоящего Порядка, за период, за который рассчитывается среднедушевой доход семьи, по основанию, предусмотренному абзацем девятым подпункта 7 пункта 2.18 настоящего Порядка;».
1.4. Абзац четвертый подпункта 7 пункта 2.18 Порядка изложить в новой редакции:
«- заявитель и (или) члены его семьи младше 23 лет обучались в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучения только по дополнительным образовательным программам) и не получали стипендию;».
1.5. Абзац четвертый подпункта 7 пункта 2.18 Порядка изложить в новой редакции:
«- заявитель и (или) члены его семьи были лишены свободы или находились под стражей или домашним арестом (включая период не более 3 месяцев со дня освобождения);».
1.6.      Подпункт 8 пункта 2.18 Порядка изложить в новой редакции:
«8) доход заявителя и (или) трудоспособного члена его семьи (за исключением детей в возрасте до 18 лет), предусмотренный подпунктом "н" пункта 47 Правил, меньше:
- двукратной величины минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае нахождения гражданина на учете в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход в каждом из месяцев периода, за который рассчитывается среднедушевой доход семьи;
- двукратной величины минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, деленной на 12 и умноженной на количество месяцев, в которых гражданин состоял на учете в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, приходящихся на период, за который рассчитывается среднедушевой доход семьи, в случае нахождения гражданина на учете в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход в период менее 12 месяцев.
Положения настоящего подпункта распространяются на заявителя и (или) трудоспособного члена его семьи в случае отсутствия у них доходов, предусмотренных подпунктами "а", "б" (в части пенсий), "в" (в части стипендий и компенсационных выплат в период нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям), "е", "к", "м", "о", "р" пункта 47 Правил, за исключением случаев (их совокупности), приходящихся на период, за который рассчитывается среднедушевой доход семьи, указанных в абзацах втором - тринадцатом подпункта 7 настоящего пункта;».
1.7.      Пункт 2 Приложения к настоящему Порядку изложить в новой редакции:
«2. Доходы, определенные в подпунктах "з" - "м" пункта 47 Правил назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 года N 2330 "О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка" (далее - Правила), учитываются как одна двенадцатая суммы дохода, полученного в течение налогового периода, умноженная на количество месяцев, вошедших в расчетный период за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 6 пункта 2.18 Порядка предоставления льготного питания  отдельным категориям обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях Никольского муниципального округа, утвержденного постановлением администрации Никольского муниципального округа от 15.02.2024 года № 154 (далее - Порядок), в которых доход в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в банках учитывается в полном объеме, полученном в течение налогового периода).».
[bookmark: sub_3]2.     Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации Никольского муниципального округа С.А. Вершинину.
[bookmark: sub_4]3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Никольского муниципального округа  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
Никольского муниципального округа                                                                         В.В.Панов

image1.jpeg